РЕШЕНИЕ № 287
​​​​07 мая 2013 г.                                                                                           г. Иркутск

Резолютивная часть решения оглашена 06 мая 2013 г.

В полном объеме решение изготовлено ​​​07 мая 2013 г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, рассмотрев дело № 134, возбужденное по признакам нарушения КУМИ г. Братска ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.,
УСТАНОВИЛА:

Приказом № 134 от 03.04.2013г. Управлением Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по заявлению гр. ……… в отношении КУМИ г. Братска возбуждено дело № 134, по признакам нарушения ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции»  от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), в связи с передачей муниципального имущества в аренду ООО «РИА» без проведения торгов или без предварительного согласования с антимонопольным органом, предусмотренного антимонопольным законодательством в случае предоставления муниципальной помощи (преференции), что приводит или может привести к недопущению, устранению конкуренции.

Определением № 396 от 03.04.2013г. дело № 134 назначено к рассмотрению на 29.04.2013г. в 15ч. 00мин.

29.04.2013г. комиссией УФАС по Иркутской области в соответствии со ст. 46 ФЗ «О защите конкуренции» объявлен перерыв в заседании комиссии до 14часов 30 минут 06.05.2013г. После окончания перерыва рассмотрение дела № 134 продолжено с момента, на котором оно было прервано.
До рассмотрения дела № 134 по существу от ответчика - КУМИ г. Братска поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя КУМИ г. Братска исх. № ИС-8971/11/13 от 23.04.2013г. Из текста указанного ходатайства следует также, что КУМИ г. Братска признает факт нарушения, допущенного при передаче муниципального имущества в аренду ООО «РИА» без торгов, в связи с чем КУМИ г. Братска приняты меры по расторжению договора аренды в судебном порядке.
В своем заявлении гр. ……….. сообщает о факте заключения КУМИ г. Братска договора аренды муниципального имущества № 71 от 04.02.2011г. с ООО «РИА» без соблюдения требований ФЗ «О защите конкуренции».

Заинтересованным лицом - ООО «РИА» представлены письменные пояснения следующего содержания.

04.02.2011г. между КУМИ г. Братска и ООО «РИА» на основании распоряжения председателя КУМИ г. Братска от 04.02.2011г. № 57 был заключен  договор аренды муниципального имущества № 71. Указанный договор заключен в порядке ст. 621 ГКРФ, то есть взамен заключенного ранее – от 31.12.2010г. Договорные отношения по предмету договора № 71 от 04.02.2011г. длятся между КУМИ г. Братска и ООО «РИА» с 01.10.2007г.
В связи с тем, что ООО «РИА» является субъектом малого предпринимательства, последнее считает возможным и правомерным заключение договора аренды муниципального имущества № 71 от 04.02.2011г. без проведения торгов на основании ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции», в частности на срок до 01.07.2015г.

На рассмотрение Комиссии Иркутского УФАС России 06.05.2013г. представлено дополнение к пояснениям ООО «РИА», содержащее указание на неприменимость исключения ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции» (соблюдение условия отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством) в связи с отсутствием оснований для досрочного расторжения договора, перечисленных в ст. 450 ГКРФ. Кроме того, ООО «РИА» считает невозможным применение ст.ст. 19-21 ФЗ «О защите конкуренции» к рассматриваемым договорным отношениям, поскольку договор заключен в соответствии с ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции». А в отношении не проведения торгов по предмету договора аренды в 2007г. ООО «РИА» поясняет, что на тот период времени ст. 17.1, устанавливающая обязательность проведения торгов при передаче муниципального имущества в аренду, не действовала и договорные отношения 2007 года не могут исследоваться Комиссией Иркутского УФАС России на момент рассмотрения дела № 134 (то есть в 2013г.) по причине истечения срока давности, предусмотренного ст. 41.1.  ФЗ «О защите конкуренции».
При рассмотрении дела № 134 представитель ООО «РИА» - ………….. подтвердила позицию представляемой организации, изложенную в письменных пояснениях.

На основании изложенного, ООО «РИА» просит прекратить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства.

При рассмотрении дела № 134 29.04.2013г. от представителя заинтересованного лица - ……….. поступило ходатайство в устной форме об отложении рассмотрения дела для уточнения нормативного обоснования своей позиции. В удовлетворении указанного ходатайства председателем Комиссии УФАС по Иркутской области было отказано, однако в этой связи был объявлен вышеуказанный перерыв в заседании комиссии.

Изучив материалы дела, объяснения участников дела, Комиссия УФАС по Иркутской области пришла к следующим выводам.

04.02.2011г. между Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Братска (далее КУМИ г. Братск) и ООО «Расчетно-информационное агентство» был заключен  договор аренды муниципального имущества № 71 (далее договор аренды).  Согласно п. 1.1. договора аренды его предметом являются: нежилое здание – баня, 1этажное, общей площадью 35,0 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02220100); нежилое здание - административный домик, 1этажное, общей площадью 30,53 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02210100); другое имущество, согласно перечню (Приложение № 3) передается арендатору на ответственное хранение.  Срок аренды составляет с 04.02.2011г. по 01.07.2015г. Пунктом 1.3. договора установлен размер арендной платы в сумме 32148,66 руб. в год.

Договор аренды № 71 был заключен на основании Распоряжения заместителя мэра города Братска от 04.02.2011г. № 57, из текста которого следует, что договор аренды заключается на основании п. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ, то есть в порядке перезаключения взамен заключенного до 01.07.2008 года договора, при условии, что арендатор является субъектом малого или среднего предпринимательства.

На рассмотрение Иркутского УФАС России были представлены договоры № 789 от 01.10.2007г., № 9 от 29.12.2007г., № 229 от 31.12.2008г., № 196 от 31.12.2009г., № 41 от 31.12.2010г. Предмет и стороны указанных договоров совпадают с предметом и сторонами договора аренды № 71. Таким образом, началом действия договорных отношений между КУМИ г. Братск и  ООО «РИА» по аренде муниципального имущества, указанного в договоре аренды № 71 от 04.02.2011г. необходимо считать 01.10.2007г.

Согласно ст. 19 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ (ред. от 26.07.2006г.), в соответствии с полномочиями органов  местного самоуправления муниципальная помощь может предоставляться в целях поддержки субъектов малого предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды деятельности (п. 6 ч. 1).

Не является государственной или муниципальной помощью предоставление преимущества отдельному лицу по результатам торгов (п.1 ч. 2).

В соответствии с ч. 1 ст. 20  ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ (ред. от 26.07.2006г.) муниципальная помощь предоставляется с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа.

Обоснование предоставления муниципального имущества в период с 2007 по 2011 годы без проведения торгов или (если имущество предоставлялось в качестве муниципальной помощи) без предварительного согласования с антимонопольным органом в представленных материалах отсутствует. Следовательно, договор аренды изначально был заключен с нарушением требований антимонопольного законодательства, в связи с тем, в частности, что предоставление во временное владение и пользование муниципального имущества в приоритетном порядке (без проведения торгов) определенному лицу можно расценить как муниципальную помощь. Необходимо особо отметить, что антимонопольное законодательство ни на текущий момент времени ни в 2007году не предусматривало передачу муниципального имущества в аренду  каким-либо иным способом кроме проведения торгов или предварительного согласования предоставления муниципальной помощи (преференции) с антимонопольным органом (за некоторым исключением, не относящимся к предмету рассмотрения дела № 134).
Вместе с тем, ООО «РИА» считает возможным и законным заключение договора аренды муниципального имущества без соблюдения процедур, предусмотренных антимонопольным законодательством обосновывая такую позицию наличием заключенного до 01 июля 2008 договора аренды, что, по его мнению, дает ему право на заключение договора аренды на срок до 01.07.2015г. без проведения торгов, в соответствии с ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции».
Заключение договора в порядке, предусмотренном ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции» возможно при соблюдении условия отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством. Согласно ст. 450 ГКРФ изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором. Пунктом 5.5. договора аренды № 71 от 04.02.2011г. предусмотрено право арендодателя – КУМИ г. Братска расторгнуть договор по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

Заключение договора на новый срок регламентируется ст. 621 ГКРФ, в соответствии с которой, по истечении срока договора арендатор имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок. На момент заключения договора аренды № 71 от 04.02.2011г. действовала ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции», устанавливающая обязательность проведения торгов при передаче муниципального имущества в аренду. В данном случае положения ст. 17.1 ФЗ «О защите конкуренции» подлежали применению при заключении договора № 71 от 04.02.2011г. поскольку указанный договор заключался на новый срок (то есть заключался новый договор) и соблюдение условия ст. 621 ГКРФ о заключении договора при прочих равных условиях невозможно без проведения торгов.
Частью 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ установлен запрет на осуществление органами местного самоуправления действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, устранению конкуренции.

В рассматриваемом случае КУМИ г. Братска не приняты меры по обеспечению конкуренции при передаче муниципального имущества в аренду ООО «РИА», то есть, не проведены торги (не согласовано с антимонопольным органом предоставление муниципальной помощи (преференции)), что противоречит вышеуказанной норме закона, поскольку такое действие КУМИ г. Братска приводит или может привести к недопущению, устранению конкуренции.

Необходимо также отметить, что большая часть муниципального имущества, являющегося предметом договора аренды № 71 от 04.02.2011г. (Приложение № 3 к договору) передается арендатору под ответственное хранение, что само по себе является нарушением действующего законодательства, поскольку хранение имущества является самостоятельным предметом договора и подлежит выделению  в отдельный договор (договор хранения - ст. 886 ГКРФ). Кроме того, в качестве основания заключения договора аренды на новый срок КУМИ г. Братска и ООО «РИА» указывает ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ, положения которой распространяются только на отношения, связанные с арендой имущества (договоры аренды), а не  на отношения по ответственному хранению. Следовательно, договор аренды, предметом которого выступают, в частности отношения по ответственному хранению муниципального имущества не может быть продлен на основании  ч. 4 ст. 53 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 41, ст. 49, ст. 50 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства № 134 от 03.04.2013г.
РЕШИЛА:
1. Признать Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Братска нарушившим ч. 1 ст. 15 ФЗ от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в связи с передачей муниципального имущества (нежилое здание – баня, 1этажное, общей площадью 35,0 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02220100); нежилое здание - административный домик, 1этажное, общей площадью 30,53 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02210100)) во временное владение и пользование ООО «Расчетно-информационное агентство» по договору аренды муниципального имущества № 71 от 04.02.2011г. без соблюдения процедур, предусмотренных антимонопольным законодательством, что приводит или может привести к недопущению, устранению конкуренции.

2. Выдать Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации города Братска предписание о совершении действий направленных на обеспечении конкуренции, путем приведения в соответствие с антимонопольным законодательством правоотношений по аренде муниципального имущества, переданного по договору № 71 от 04.02.2011г. ООО «Расчетно-информационное агентство», или иным путем, исключающим преимущественное положение ООО «Расчетно-информационное агентство» по пользованию муниципальным имуществом.

3. Копию решения направить заявителю и заинтересованному лицу.

4. Копии решения и предписания направить ответчику.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
ПРЕДПИСАНИЕ № 57
   07.05.2013г.                                                                                          г. Иркутск
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства, рассмотрев дело № 134, возбужденное по признакам нарушения КУМИ г. Братска ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации города Братска (665708, Иркутская область, г. Братск, пр-т Ленина, д. 37.) в срок до 21 июня 2013г. устранить нарушение ч. 1 ст. 15 ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции» № 135-ФЗ,  выразившееся  в  передаче муниципального имущества (нежилое здание – баня, 1этажное, общей площадью 35,0 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02220100); нежилое здание - административный домик, 1этажное, общей площадью 30,53 кв.м. (адрес: Иркутская область, г. Братск, Р02210100)) во временное владение и пользование ООО «Расчетно-информационное агентство» по договору аренды муниципального имущества № 71 от 04.02.2011г. без соблюдения процедур, предусмотренных антимонопольным законодательством, что приводит или может привести к недопущению, устранению конкуренции, путем совершения действий направленных на обеспечении конкуренции, путем приведения в соответствие с антимонопольным законодательством правоотношений по аренде муниципального имущества, переданного по договору № 71 от 04.02.2011г. ООО «Расчетно-информационное агентство», или иным путем, исключающим преимущественное положение ООО «Расчетно-информационное агентство» по пользованию муниципальным имуществом.

2. Информацию об исполнении предписания (с приложением подтверждающих документов) предоставить в срок до 21 июня 2013г.
Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.         За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

PAGE
6